股票并上市招股说明书中的相同。

本上市公告中所列出的数据可能因四舍五入原因而与根据上市公告书中所

列示的相关单项数据计算得出的结果略有不同。

16

第二节 股票上市情况

一、公司股票发行上市审批情况

（一）编制上市公告书的法律依据

本上市公告书系根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》

和《上海证券交易所股票上市规则》等有关法律法规规定，并按照《上海证券交

易所股票上市公告书内容与格式指引》编制而成，旨在向投资者提供有关本公司

首次公开发行股票并上市的基本情况。

（二）股票发行的核准部门和文号

本公司首次公开发行股票已经中国证券监督管理委员会证监许可

[2015]1367 号文核准。

（三）交易所同意股票上市文件的文号

本公司首次公开发行股票已经上海证券交易所“自律监管决定书[2015]412

号”文批准。

二、公司股票上市的相关信息

1、上市地点：上海证券交易所

2、上市时间：2015 年 12 月 10 日

3、股票简称：道森股份

4、股票代码：603800

5、本次公开发行后的总股本：20,800 万股

6、本次公开发行的股票数量：5,200 万股

7、本次上市的无流通限制及锁定安排的股票数量：5,200 万股

17

8、发行前股东所持股份的流通限制及期限：根据《公司法》的有关规定，

公司首次公开发行股份前已发行的股份，自公司股票在证券交易所上市交易之日

起一年内不得转让。

9、发行前股东对所持股份自愿锁定的承诺：详见“第一节 重要声明与提示”。

10、本次上市股份的其他锁定安排：详见“第一节重要声明与提示”

11、股票登记机构：中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

12、上市保荐机构：华泰联合证券有限责任公司

18

第三节 发行人、股东和实际控制人情况

一、发行人基本情况

1、中文名称：苏州道森钻采设备股份有限公司

2、英文名称：SUZHOU DOUSON DRILLING & PRODUCTION

EQUIPMENT CO., LTD.

3、注册资本：15,600 万元（发行前）；20,800 万元（发行后）

4、法定代表人：舒志高

5、住   所：苏州市相城区太平镇

6、经营范围：生产：石油天然气井口设备，钻井和采油采气设备，钻通及

控制设备；石油化工、电力和一般工业用阀门；精密磨具；销售公司自产产品。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

7、主营业务：从事石油、天然气及页岩气钻采设备的研发、生产和销售，

主要产品为井口装置及采油（气）树、井控设备、管线阀门、顶驱主轴等油气钻

采设备

8、所属行业：专用设备制造业

9、电   话： 0512-65435543

10、传   真： 0512-65431375

11、电子邮箱： dsdm@douson.cn

12、董事会秘书： 张新玉

19

二、发行人董事、监事、高级管理人员及其持有公司股票、债券

情况

姓名 职务 任职起止日期
直接持股

（万股）

间接持股

（万股）

持有债

券情况

舒志高 董事长
2014 年 10 月至

2017 年 10 月
无 8,305.44 无

邹利明 董事、总经理
2014 年 10 月至

2017 年 10 月
无 2,808.00 无

乔罗刚
董事、副总经

理

2014 年 10 月至

2017 年 10 月
无 1,404.00 无

周嘉敏 董事
2014 年 10 月至

2017 年 10 月
无 1,184.04 无

刘建同 董事
2014 年 10 月至

2017 年 10 月
无 338.52 无

李树林
董事、副总经

理

2014 年 10 月至

2017 年 10 月
无 无 无

韩学功 独立董事
2014 年 10 月至

2017 年 10 月
无 无 无

方新军 独立董事
2014 年 10 月至

2017 年 10 月
无 无 无

张玉虎 独立董事
2014 年 10 月至

2017 年 10 月
无 无 无

吕培刚 监事会主席
2014 年 10 月至

2017 年 10 月
无 无 无

孟爱民 监事
2014 年 10 月至

2017 年 10 月
无 1.17 无

宋克伟 职工监事
2015 年 10 月至

2017 年 10 月
无 无 无

王骋 副总经理
2014 年 10 月至

2017 年 10 月
无 无 无

庄会涛 总工程师
2014 年 10 月至

2017 年 10 月
无 无 无

杨国英 财务总监
2014 年 10 月至

2017 年 10 月
无 无 无

张新玉 董事会秘书
2014 年 10 月至

2017 年 10 月
无 无 无

三、发行人控股股东及实际控制人情况

（一）控股股东的情况

20

道森投资直接持股 52.20%，通过其全资子公司科创投资持有发行人 3%股

权，合计持有发行人 55.20%股权，是公司的控股股东，道森投资具体情况如下：

项  目 内容

名称 江苏道森投资有限公司（原名“苏州陆海石油机械有限公司”）

成立日期 2009 年 10 月 16 日

法定代表人 舒志高

注册资本 1,000 万元

实收资本 1,000 万元

营业执照注册号 320507000107311

财务数据 2014 年 12 月 31 日/2014 年度（元）

总资产 66,551,310.49

净资产 58,535,217.53

营业收入 -

净利润 7,174,057.60

注：2014年财务数据已经立信会计师事务所审计。

（二）实际控制人情况

舒志高先生持有发行人控股股东道森投资和第二大股东宝业公司各

59.156%股权，为发行人的实际控制人。舒志高先生除持有道森投资和宝业公司

的股权外，未持有其他投资。

四、股本结构及前十名股东情况

（一）本次发行前后的股本结构变动情况

股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）
持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

锁定期

限

道森投资 81,432,000 52.20% 81,432,000 39.15% 36 个月

宝业公司 54,288,000 34.80% 54,288,000 26.10% 36 个月

科创投资 4,680,000 3.00% 4,680,000 2.25% 36 个月

德睿亨风 4,680,000 3.00% 4,680,000 2.25% 12 个月

堃冠达 4,680,000 3.00% 4,680,000 2.25% 12 个月

道烨投资 6,240,000 4.00% 6,240,000 3.00% 12 个月

合计 156,000,000 100.00% 156,000,000 75.00%

21

股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）
持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

锁定期

限

社会公众 - - 52,000,000 25.00%
无锁定

期

合计 - - 52,000,000 25.00%

总合计 156,000,000 100.00% 208,000,000 100.00%

（二）前十名股东持有公司股份情况

公司本次发行结束后，上市前的股东总数为 47,099 户，其中前十名股东的

持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 江苏道森投资有限公司 81,432,000  39.15%

2 宝业机械公司 54,288,000  26.10%

3 苏州道烨创业投资中心（有限合伙） 6,240,000  3.00%

4 苏州堃冠达创业投资中心（有限合伙） 4,680,000  2.25%

5 苏州科创投资咨询有限公司 4,680,000  2.25%

6 苏州德睿亨风创业投资有限公司 4,680,000  2.25%

7
中国工商银行股份有限公司企业年金计

划－中国建设银行
34,944  0.02%

8
中国建设银行股份有限公司－宝盈祥泰

养老混合型证券投资基金
19,344  0.01%

8 全国社保基金一零六组合 19,344  0.01%

8
中国工商银行股份有限公司－广发聚惠

灵活配置混合型证券投资基金
19,344  0.01%

注：参与本公司网下申购并最终获配的公募基金和社保基金共 183 个，并列股票上市前第八

大股东。具体股东名称详见《苏州道森钻采设备股份有限公司首次公开发行股票网下发行结

果及网上中签率公告》。

22

第四节 股票发行情况

一、发行数量：5,200 万股

二、发行价格：人民币 10.95 元/股

三、每股面值：人民币 1 元/股

四、发行方式：网下向符合条件的投资者询价配售（以下简称“网下发行”）

和网上向持有上海市场非限售 A 股股份市值的社会公众投资者定价发行（以下

简称“网上发行”）相结合的方式

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况：本次公开发行募集

资金总额为 56,940.00 万元，全部为发行新股募集资金金额。立信会计师事务所

对公司本次公开发行新股的资金到位情况进行了审验，并出具了《验资报告》。

六、发行费用总额及明细构成、每股发行费用：发行费用为 5,324.00 万元，

折合 1.02 元/股（发行费用除以本次发行股数），发行费用具体情况如下：

费用名称 金额（万元）

1、承销保荐费用 3,411.70

2、审计及验资费用 677.17

3、律师费用 679.00

4、信息披露 350.00

5、材料制作及发行手续费用 206.13

合计 5,324.00

七、募集资金净额：51,616.00 万元